
平江县自来水公司青冲水厂建设工程

环境影响报告表
（报批稿）

环评单位：湖南华中矿业有限公司

[环境影响评价证书：国环评证乙字第 2735 号]

建设单位：平江县自来水公司

编 制时 间 ：二 〇 一 九年 一 月







《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1. 项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文字段作一

个汉字)。

2. 建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3. 行业类别――按国标填写。

4. 总投资――指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、
[...]
本次改造完成后使设备规模达到 8.0×104m3/d，满足取水需求。

根据 2018年（4月 30日）的平江县疾病预防控制中心的水源水、出厂水水质检测

报告，其水源水的水质监测因子均可满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中

的Ⅱ、III 类水体标准;同时，2019年 1月 8日平江县自来水公司青冲水厂委托湖南品标

华测检测技术有限公司对青冲水厂附近汨罗江取样点进行一次 109项全因子检测，根据

检测报告，其水源水的水质监测因子基本项目均符合《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅱ、Ⅲ类标准，5项补充项目亦低于补充项目标准限值，80项特定项

目（有机污染物和重金属）监测结果均低于集中式生活饮用水地表水源地特定项目规定

的标准限值。

汨罗江水经过平江县自来水公司青冲水厂处理后，各项出水水质指标均可满足《生

活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）相关指标的要求。

具体详见平江县疾病预防控制中心的水源水、出厂水水质检测报告和湖南品标华测

检测技术有限公司出具的地表水全因子检测报告，附件 4。

2.2.5净水厂工程

（1）设计规模

本项目供水总设计规模为 80000 m3/d。本项目作为青冲水厂二期工程（远期规模），

扩建供水能力 6万 m3/d，扩建后水厂总规模达到 8万 m3/d设计规模。



平江县自来水公司青冲水厂建设工程环境影响报告表

湖南华中矿业有限公司 10

（2）设计出厂水水质

出厂水质按照《生活饮用水卫生标准》（GB5749－2006）设计，实现 106项指标

全面达标。

（3）处理工艺

供水工程的净水工艺流程如下：

图 2 净水工艺流程图

（4）主要单项构筑物工艺设计说明

①取水泵房（改造）

取水泵房土建设计规模为8.0×104m3/d，已一次性建成，现状设备规模为2.0×104m3/d，

通过本次升级改造完成后使设备规模达到 8.0×104m3/d。

一期工程已安装 4台卧式离心泵，2大 2小，2用 2备。增加加压泵，采用 45-110Kw

单级双吸中开式离心泵 3 台；单台水泵性能参数为：Q=160-450m
3
/h，H=67m，P=45-110kw。

考虑加压泵近远期备用自投方便，水泵出水管按两期考虑，前期采用一根 D630×8 焊

接钢管输送至水厂，输送距离约 300m；后期再增加一根 D478×8 焊接钢管。

取水泵房外形尺寸为：L×B×H=18×10.5×6m。检修设 CD12-6D 型电动葫芦 1台，

以便设备安装和检修，起重量 2t，起升高度 6m，起升电机 3kw，运行电机 0.4kw。。

②格栅配水池（新建）

新建集格栅井、混合井及配水池于一体格栅配水池一座，土建按 8.0×104m3/d规模一

次性建成，预留接口。

格栅配水池各项主要设计参数如下：

土建设计规模： 8.0×104m3/d，k＝1.1；

结构型式： 矩形，钢筋混凝土结构；

基本尺寸： L×B×H=21.3m×3.9m×3.3m；



平江县自来水公司青冲水厂建设工程环境影响报告表

湖南华中矿业有限公司 11

格栅井格数： 2格；

进水管根数： 1根，管径为 D1220×10；

出水管直径：
2×D630×10，其中一根接至一期絮凝池，另一根接至

二期絮凝池，并预留 D820×10接口；

格栅除污机台数： 2台；

格栅机配套电机： N＝2.2kW。

在格栅除污机前后设置超声波水位计，根据格栅水头损失值以不大于 0.20m为设定

值自动控制格栅的运行。格栅机顶部设清水喷淋装置以除渣，喷淋水回流如格栅井内，

格栅渣定期采用人工清运。

③絮凝池（新建）

设计水量 Q=8.0×104 m 3/d，采用网格絮凝池，内设密栅条和疏栅条，分为 8组，

每组设计规模 10000m
3
/d。

1）设计参数

每组絮凝池流量：q=80000/8=10000m
3
/d=437.5m

3
/h=0.122m

3
/s

絮凝时间：t=16.32min

平均有效水深 H=4.0m

每组絮凝池容积：W=Qt/60=437.5*16.32/60=119m
3

每组絮凝池流量：每组池子水面积：f=W/H=119/4.0=29.75m
2

每组池子净宽：絮凝池净长取 L’=6.4m

则净宽：B’=f/L’=29.75/6.4=4.65m

将絮凝池垂直水流方向分为 6格，前四格净宽 1.0m，后二格净宽 1.2m，平行水流

方向分三小格，每小格长 1.55m，共分 18 格，单格面积 1.0m×1.55m 和 1.2m×1.55m。

水力分级：3 级。设计竖井流速：一、二级流速 0.078m/s，三级流速 0.065m/s。孔洞

流速：一级流速 0.202m/s、二级流速 0.163m/s，三级流速 0.104m/s。

密隔栅过栅流速 0.255m/s，疏隔栅过栅流速 0.227m/s

2）构（建）筑物与配套设备

两组絮凝池平行对称布置，钢筋混凝土结构，与斜管沉淀池合建。

当水质条件较差时，在反应池前的进水管上投加混凝剂的同时进行滤前消毒，氧化

水中有机物，防止构筑物中滋生青苔，提高混凝效果。



平江县自来水公司青冲水厂建设工程环境影响报告表

湖南华中矿业有限公司 12

絮凝反应池排泥采用多斗式静压排泥，采用 DN150 排泥管，每条排泥管管端设手

动蝶阀、气动快开排泥角阀各一个，排泥水排入反应池旁的排泥渠中。气动快开排泥角

阀通过 PLC 按程序自动控制。

④气水反冲洗砂滤池

本次扩建工程设一座气水反冲洗砂滤池，设为 16 格，单排布置。滤池与反冲洗泵房、

鼓风机房合建。各项主要设计参数如下：

1）主要设计参数

滤池格数：16 格

每格处理量：q=80000/16=5000m3/d=218.75m3/h=0.061m3/s

单格过滤面积：28m
2
（4×7m）

单格平面尺寸：L×B=4×8.2m（包括进水和排水槽）

正常滤速：v=7.8m/h

强制滤速：v’=9.08m/h

滤料：均粒径石英砂，粒径 0.9~1.2mm，K80<1.3

滤料层厚度：1350mm，151.2m3

卵石垫层厚：150mm，规格为 2~4mm，16.8m3

滤池反冲洗：

滤池反冲洗方式为：气-气水结合-水漂洗，三阶段变强度冲洗方式：①单独气反冲

洗，空气强度约 13.7L/(s.m2)，时间约 2～3min；②气水联合反冲洗，空气强度不变，

水反冲洗强度约为 2.98L/(s.m2), 时间约 4～6 min；③单独水反冲，强度约

5.96L/(s.m
2
)，时间约 3～4min。

⑤清水池

设计水量 Q=8.0×104 m 3/d，新建的清水池叠合式建造在絮凝沉淀池的下部。与平流

沉淀池、絮凝池合建，简称为絮凝沉淀清水池。

清水池主要设计参数如下：

基本尺寸： L×B×H=96.0m×7.85m×4.45m；

结构型式： 矩形，钢筋混凝土结构；

有效水深： 3.50m；

有效容积： 2520.00m3；



平江县自来水公司青冲水厂建设工程环境影响报告表

湖南华中矿业有限公司 13

⑥出厂水管道

本次扩建工程清水池出厂管线利用现有 DN600 球墨铸铁管专供供水服务范围内居

民生活用水，将原一期工程清水池出水管利用现有 DN400混凝土管道专供云母生产线工

业用水。

设计规模： 按 8.0×104m3/d规模设计；

出厂水管道： DN600；

管道材质： 钢管、球墨铸铁管。

⑦加药间（改造）

加药间土建设计规模为 8.0×104m3/d，现状设备安装规模为 2.0×104m3/d，通过本次

改造完成后使设备规模达到 8.0×104m3/d。

净水药剂选用液态聚合氯化铝。消毒剂选用 CLO2。建筑面积为 326.07m2。

本期拆除现有储矾池和加矾池，在现有位置新增 2格储矾池和加矾池，其中单格储

矾池尺寸为 2.8×5.6×1.30m，单格加矾池尺寸为 2.0×2.0×1.05m。保留现有液氯加药间，

更换加氯机，使加药间设备规模达到 8.0×104m3/d。改成完成后加药间主要设计参数

设计规模： 土建及设备规模均为 8.0×104m3/d；

絮凝剂： 液态聚合氯化铝；

搅拌池： 设 2个，单格容积为 4.20m3；

液矾池： 设 2个，单格容积为 20.38 m3；

加矾泵： 2台机械隔膜计量泵，1用 1备；

絮凝剂投加点： 格栅配水池混合井 1处；

消毒剂： 二氧化氯；

前加氯点： 分别加在一、二期絮凝沉淀池进水管上；

后加氯点： 分别加在一、二期清水池进水管上；

絮凝剂的投加根据原水流量计测得的原水流量或 SS7高浊度仪测得的原水浊度值

做为主要参数进行自动闭环控制絮凝剂投加量，并以沉淀池的出水浊度≤5NTU 为校核

控制标准。

消毒剂的投加根据清水池出口处测得的水中余氯和出厂水中测得的水中余氯进行

全自动复合环闭环控制消毒剂投加量，并以氯气与滤后水接触时间≥30min和出厂水中

余氯含量≥0.3mg/l，管网末梢水中余氯含量≥0.05mg/L 为控制标准，通过消毒还要同时



平江县自来水公司青冲水厂建设工程环境影响报告表

湖南华中矿业有限公司 14

满足水中的细菌指标要求。

整个制备与投加系统均采用自动化控制，以余氯反馈控制投加量。

⑧回收水池

本次扩建工程新建 1座回收水池，分两格（回收水池和排泥池）；主要用于收集滤

池反冲洗废水，上清液通过潜水泵回用至格栅配水池，回用水池土建规模 8.0×104m3/d，

设备安装规模 8.0×104m3/d。排泥池有效水深 4.0 m，超高 1.0m，有效容积：500.0m3；

本工程回用水池中设置 4台潜水搅拌器，单台 N=1.5kW，配套起吊装置；

回收水池共安装 4台潜水排污泵，Q=40m3/h，H=15m，N=4.0kW，每格 1用 1备。

⑨中间调节池提升泵站

根据地形条件和工艺流程所需标高，减少后续处理构筑的埋深，在气水反冲洗砂滤

池之后设置中间调节池和提升泵站。将中间调节池与后臭氧池合建。

中间调节水池主要设计参数如下：

设计规模： 与 8.0×104m3/d 规模配套；

结构型式： 矩形，钢筋混凝土结构；

中间调节池尺寸： 34m×22.0m；

有效水深： 6.00m；

有效容积： 2244m
3
；

停留时间： 34.19min；

提升泵站主要设计参数如下：

设计规模： 土建 8.0×104m3/d 规模配套；

设备按 8.0×104m3/d 规模安装；

提升泵站水泵台数： 3台（2用 1备，其中 1台变频调速）；

水泵型号： 24LBXC－10，立式斜流泵；

水泵单台流量： Q＝2300～3000m3/h；

水泵扬程： H＝12.0m～8.00m；

水泵配套功率： N＝110kW/台；

泵站装机容量： 220kW；

⑩后臭氧池

为使水厂出厂水水质完全满足《国家生活饮用水卫生标准呢》（GB5749-2006）的



平江县自来水公司青冲水厂建设工程环境影响报告表

湖南华中矿业有限公司 15

需要，水厂采用臭氧生物活性炭深度处理工艺，其中重要一环就是设置后臭氧池。后臭

氧池的主要功能是为消灭病毒和杀死细菌，氧化小的污染物如杀虫剂和其他的有机污染

物，这个过程是通过微孔曝气系统使臭氧和水充分接触而实现的。

工程设置后臭氧池一座，主要设计参数如下：

设计规模： Q=8.0×104 m3/d，K＝1.1；

结构型式： 矩形，钢筋混凝土结构；

后臭氧池尺寸： 20m×10.0m；

有效水深： 5.50m；

有效容积： 1100m3；

停留时间： 16.76min；

⑾活性炭滤池

生物活性炭滤池利用煤质颗粒活性炭+砂组成双层滤料，采用气水反冲洗方式，远

期设置滤池一座，共 10 格，分成两排，每排 5格，对称布置，中间是管廊和集水渠。

近期根据需要设置 6格，生物活性炭滤池的滤前水来自后臭氧池出水管，滤后水接至原

有清水池。炭滤池的的上部设置遮阳和挡雨的顶棚。炭滤池主要参数如下：

设计规模： Q=8.0×104 m3/d，K＝1.05；

结构型式： 矩形，钢筋混凝土结构；

单格过滤面积： 91m
2
；

格数： 6格；

总过滤面积： 546m2；

单格滤池平面尺寸： 13.00m×7.00m；

正常滤速： 7.21m/h；

反冲洗时强制滤速： 8.65m/h；

冲洗方式： 气、水反冲洗加表面扫洗；

冲洗周期 T： 120hr/次；

滤池控制进水浊度： ≤1.0NTU；

滤池控制出水浊度： ≤0.3NTU；

过滤方式： 等速过滤；

⑿臭氧制作及变配电间



平江县自来水公司青冲水厂建设工程环境影响报告表

湖南华中矿业有限公司 16

臭氧制作间为预臭氧池和主臭氧池提供臭氧气源，在预臭氧池和主臭氧池中未充分

接触反应的臭氧尾气进行破坏处理。

臭氧制作间主要参数如下：

结构形式： 框架结构；

土建工程设计规模： 8.0×104 m3/d；

近期设备安装： 按 8.0×10
4
m
3
/d 配套；

主要设备参数如下：

臭氧发生器台数： 2台，1用 1备；

气源： 氧气；

臭氧浓度： 10%（质量浓度）；

单台

氧量：

18kg/h；

配套供电： 250kW/台；

⒀排泥池

排泥池用于收集与调节水厂絮凝池和沉淀池排泥水。考虑到场地限制及远景运行管

理的方便，建造一座，按 8.0×10
4
m
3
/d 设计。

设计规模： 与 8.0×10
4
m
3
/d 供水规模配套；

结构型式： 矩形，钢筋混凝土结构；

平面尺寸 L×B： 10.00m×16.00m；

有效水深： 4.50m；

有效容积： 720m3；

厂区排泥水自流进入排泥池，排泥池起调节作用，上部的澄清液溢流排入厂区下水

道，SS≤70mg/l。沉淀在排泥池下部的泥水经潜水排污泵提升之后进入浓缩池。潜污泵

参数如下：

潜水排污泵台数： 4台，2用 2备；

潜水排污泵型号： QW45-18-5.5；

潜水排污泵流量： Q=45 m3 /h；

潜水排污泵扬程： H=18m；



平江县自来水公司青冲水厂建设工程环境影响报告表

湖南华中矿业有限公司 17

配套电机功率： N＝5.5kW；

出泥含固率： ≥0.5％。

⒁贮泥池

贮泥池主要设计参数如下：

干泥总量： 6t/d(按远期规模建设)；

贮泥池个数： 1个；

结构型式： 方形，钢筋混凝土结构；

贮泥池基本尺寸： 5.0m×5.0m；

有效泥深： h=5.00m；

有效容积： W=769.3m
3
；

浓缩池池底污泥经污泥泵提升进入贮泥池，提升泵置于脱水机房一层平面。

⒂脱水机房

脱水机房土建与远景规模配套。采用板框压滤脱水方式，

土建规模 8.0×10
4
m
3
/d；

设备规模 8.0×104m3/d；

结构型式： 框架结构；

干泥总量： 6t/d；

脱水机台数： 2台；

脱水机类型： 滤布行走式全自动压滤机

⒃附属建筑物设计

厂区建筑物包括生产用建筑和附属建筑物。加药间、变配电间为纯生产用建筑。根

据《城镇给水厂附属建筑和附属设备设计标准（CJJ41-91）》进行设计，综合楼等建筑

物为一期已建，本次扩建工程不在考虑新建。主要附属建筑物面积见下表 2.2-2。

表 2.2-2 附属建筑物建筑面积表

序号 项 目 建筑筑面（m2） 层数 使用功能

1 变配电间 185.17 1层

2 加药间 318.23 1层 一期已建，本次改造设备

2.2.6主要工艺设备

项目主要设备见表 2.2-3。



平江县自来水公司青冲水厂建设工程环境影响报告表

湖南华中矿业有限公司 18

表 2.2-3工艺主要设备表

序

号
名 称 型 号 规 格

单

位

数

量
备注

总图

1 潜水排污泵（移动式） Q=150m /h，H=20m，N=15kW 台 2 冷备

2 LDG-S型电磁流量计 DN200，PN=1.0MPa 个 1
3 LDG-S型电磁流量计 DN600，PN=1.0MPa 个 1
4 LDG-S型电磁流量计 DN1200，PN=1.0MPa 个 1

5 伸缩接头
DN200，PN=1

MPa
个 1

6 伸缩接头 DN600，PN=1.0MPa 个 1
7 伸缩接头 DN1200，PN=1.0MPa 个 1
8 室外地上式消火栓 SS150/80型 套 2
9 洒水栓 DN50 个 2

取水泵房（改造）

1 离心泵 型号：NPS350-500，Q=1100m3/h，H=76m 台 4 2用 2备
2 手动闸阀 X45T-10，DN500，PN=1.0MPa 个 2 /
3 双法兰松套限位补偿接头 DN500，PN=1.0MPa 个 2 /

4 双法兰松套传力补偿接 DN400，PN=1.0MPa 个 2 /

5 蝶式微阻缓闭止回阀 HH49X-10Q，DN400，PN=1.0MPa 个 2 /
6 手动闸阀 X45T-10，DN400，PN=1.0MPa 个 2 /
7 手动闸阀 X45T-10，DN600，PN=1.0MPa 个 2 /

格栅配水池（新建）

1 网板细格栅 ZSF1250，栅隙 3mm，40°型，渠宽 1.35m 台 2 新增

2 手轮式螺杆启闭机 QSL-1000，启闭力 2.0t 台 4 新增

3 镶铜铸铁方闸门 SFZ1000型 台 新增

4 液位差计 套 2 新增

5 无轴螺旋输送机 WLS260，处理量 2.2m3/h，L=4.4m 台 1 新增

6 垃圾斗 容积 1m3，S304 台 1 新增

7 双法兰伸缩蝶阀 DN600，SD341X-1.0 台 2 新增
[...]
因平江供水枢纽工程正在建设中，故青冲水厂现阶段取水水源暂为汨罗江。根据湖南

省主要地表水水系环境功能区划（ DB43/023-2005）、湖南省县级以上地表水集中式饮用



平江县自来水公司青冲水厂建设工程环境影响报告表

湖南华中矿业有限公司 41

水水源保护区划定方案，青冲水厂取水口上下游区域未纳入饮用水源保护区，现属渔业用

水区，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类水质。现阶段区域水环境环

评建议按重要饮用水水源保护区编制饮用水源地保护规划，按《饮用水水源保护区划分技

术规范》（HJ 338-2018）提出水环境保护级别，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

中Ⅱ类水质要求。

根据中华人民共和国农业部公告"关于公布第十批国家级水产种质资源保护区面积范

围和功能分区的通知"第 2474号有关要求，划分的汨罗江平江段斑鳜黄颡鱼国家级水产种

质资源保护区总面积 1200公顷，其中核心区面积为 700公顷，实验区面积为 500公顷。

浯口大桥（113°21′08″E，28°46′23″N）至伍市镇（113°14′18″E，28°47′08″

N）江段为实验区，长 30公里。保护区主要保护对象为斑鳜、黄颡鱼，同时对鮈、乌鳢

等物种进行保护。本项目取水口位于浯口大桥至伍市镇江段为实验区。

表 3.5-1 厂址周边环境保护目标表

类别 保护目标名称 方位 离厂界距离 功能及规模 保护级别

空气
环境

钟家洞 W 0.22-0.35km 居住 10户，
约 30人

GB3095-2012二级
标准

青冲村（青冲口） N 0.60-1.2km 居住 55户，
约 175人

东坡李 NW， 0.60-0.80km 居住 20户，
约 60人

滩头铺 SE 0.75-1.0km 居住 22户，
约 66人

余家洞 SW 1.3-1.5km 居住 18户，
约 56人

杨家塅（河内屋） E 0.30-0.80km 居住 60户，
约 200人

声环
境

钟家洞 W 0.22-0.35km 居住 10户，
约 30人

GB3096-2008中 2
类标准

水环
境

青冲水厂取水口

E 取水口汨罗江上游
1km-3km；

/

GB3838-2002中Ⅲ
类标准

建议执行Ⅱ类水
质标准

E 取水口汨罗江上游 1km，
下游 200m；

/

E 150m

现阶段饮用
水源取水口，
预计 2019年

底拆除

汨罗江 E 取水口汨罗江下游 200m
外评价区域

渔业用水

水生
生态

汨罗江 E

浯口大桥（113°21′
08″E，28°46′23″N）
至伍市镇（113°14′

18″E，28°47′08″N）
江段

实验区

《水产种质资源保
护区管理暂行办

法》（农业部令 2011
年第 1号）的有关

要求
生态
环境

农田、林地与水生
动物

周围 500m 无自然保护区、风景名胜区，无珍
稀动植物



平江县自来水公司青冲水厂建设工程环境影响报告表

湖南华中矿业有限公司 42

四、评价适用标准

环

境

质

量

标

准

1、大气环境质量执行标准

按环境空气质量功能区分类，本项目所在地属二类区，故评价范围内的环境

空气质量标准执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准，具体

标准值见表 4.1-1。

表 4.1-1《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准

污染物名称 浓度限值（ug/Nm3）

PM2.5 年平均 35 24小时平均 75

PM10 年平均 70 24小时平均 150

NO2 年平均 40 24小时平均 80

SO2 年平均 60 24小时平均 150

2、水环境

本项目评价区域主要地表水体为东侧汨罗江，水体功能为渔业用水，水质执

行Ⅲ类水域功能区，见表 4.2-1。

表 4.2-1 《地表水环境质量标准》（GB3838－2002）（单位：mg/m3，pH无量纲）

类别 PH COD BOD5 SS

II 6~9 15 3 /

Ⅲ类 6~9 20 4 /

3、声环境质量执行标准

评价区域声环境质量执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 2类标

准，见表 4.3-1。

表 4.3-1 《声环境质量标准》(GB3096-2008) 单位：dB(A)
执行时段

声环境功能区类别
昼 间 夜 间

2类 60 50



平江县自来水公司青冲水厂建设工程环境影响报告表

湖南华中矿业有限公司 43

污

染

物

排

放

标

准

1、废水：生活废水/工艺废水执行《污水综合排放标准》（GB8978—1996）中的

一级标准；

2、废气：执行《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中二级标准；

3、噪声：施工期期执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011），

营运期执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准；

4、固体废物：固废执行《一般工业固体废物贮存、处置污染控制标准

（GB18599-2001）》，生活垃圾执行《生活垃圾填埋场污染物控制标准

（GB16889-2008）》。

总

量

控

制

标

准

废气：本项目废气排放不涉及 SO2、NOx，无大气总量控制因子。

废水：按照扩建项目污染物排放情况，絮凝沉淀池排泥水和滤池反冲洗废水，

主要污染因子为 SS，滤池反冲洗水和絮凝沉淀池含泥污水设置回用水池收集后再

回至配水井作为原水回用，不外排。

生活污水废水经化粪池及一体化生活污水处理设施处理后达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）一级标准后作为厂区绿化用水。

由此，无需申请总量控制指标。



平江县自来水公司青冲水厂建设工程环境影响报告表

湖南华中矿业有限公司 44

五、建设项目工程分析

工艺流程简述：

本项目为二期的建设与运营，工程对外环境的影响分为施工期和营运期两个阶段。

1、施工期污染工序

在施工期间，各施工活动、运输等将不可避免地产生粉尘、废水、噪声、固体废弃

物，这些将对周围环境和居民生活产生一定的影响。施工期基本工序及污染工艺流程，

如下图 5.1-1所示。

图 5.1-1 施工期工艺流程图

2、营运期污染工序

扬尘、噪声、水土流失、土石方

土

地

平

整

构

筑

物

拆

除

主

体

施

工

外

墙

装

饰

噪声、固体废弃物、装修废气

室内装修 设备安装

道路建设 区域绿化

扬尘、噪声、废水、建筑垃圾、施工机械废气 扬尘、土石方、施工废水



平江县自来水公司青冲水厂建设工程环境影响报告表

湖南华中矿业有限公司 45

图 5.2-1 营运期工艺流程及产物节点图

排泥水处理系统包括排泥水调节池、污泥浓缩池、贮泥池和污泥脱水间，将间歇性

排放的沉淀池排泥水汇集于排泥水调节池中，将水量和水质作适当调整均化后，进入浓

缩池进行浓缩，排泥水在浓缩池中经过一定时间的沉降浓缩，上清液回用，提高含固率

后的浓缩污泥再经系统设置的贮泥池均和水量及泥质，最后进行排泥水的机械脱水处理。

泥饼定期外运至垃圾填埋场进行填埋处置。

对于反冲洗废水，项目单独设置回用水池对除初滤水之外的反冲洗废水进行回收利

用。回用水池用于收集砂滤池、炭滤池反冲洗水以及污泥浓缩池上清液。



平江县自来水公司青冲水厂建设工程环境影响报告表

湖南华中矿业有限公司 46

絮凝剂（选液态聚合氯化铝）采用计量泵注入混合池通过静态混合器与原水充分混

合，并在瞬间完成水解、脱稳的目的，然后均匀分配到各组絮凝池中。

目前净水厂通常采用的消毒方式有紫外线、臭氧、液氯和二氧化氯。在这四种消毒

方式中，紫外光和臭氧消毒杀毒效率高、消毒效果好、接触时间短的优势，但其缺点是

消毒系统造价及运行费用较高，且其消毒作用没有持续性，对在管道上可能出现的二次

污染没有消毒作用。液氯和二氧化氯在净水厂内消毒后，出厂水内仍带有一定的余氯。

这样可以有效的防止管网里的二次污染。项目扩建继续选用液氯作为消毒剂。

主要污染工序及环节：

1、施工期主要污染工序

施工期的主要环境污染来源于施工过程中运输车辆的扬尘和燃油尾气，打桩机、挖

掘机、推土机等产生的施工噪声，以及施工废水和施工人员生活污水。同时，施工过程

的表土剥离、土石方挖运，将造成植被破坏和水土流失。

①土地平整、施工过程中产生的扬尘。

②各种施工机械产生的噪声。

③施工过程、土壤裸露，降雨径流产生的水土流失。

④运输车辆、施工机械产生的燃油尾气及扬尘。

2、营运期污染工序

2.1废水

本项目废水主要包括制水工艺过程中产生的滤池反冲洗水和沉淀池排泥水、职工办

公生活中产生的生活污水。

①生产废水

生产废水主要包括制水工程中产生的絮凝沉淀池排泥水、滤池反冲洗废水。

沉淀池排污水：自来水原水中含有各种悬浮物质、胶体和溶解物质等物质，使水呈

现浑浊度、色度、嗅和味等。在自来水生产过程中首先必须采用投加药剂的方法，去除

原水中的各类杂质。本项目采用絮凝沉淀的反法去除杂质，絮凝剂采用液态聚合氯化铝，

沉淀拟采用机械加速澄清池，絮凝剂投入反应池，与原水中的胶体相互凝聚，并且吸附

水中的悬浮物质，形成污水。根据类比调查，平均每生产 1万吨净水需产生 50m3污水，



平江县自来水公司青冲水厂建设工程环境影响报告表

湖南华中矿业有限公司 47

因此，项目扩建后沉淀池排泥水产生量为 440m3/d。

滤池反冲洗水：在滤池的过滤过程中，滤料层截留的杂质数量不断增加，因而滤料

层阻力不断增加，滤池水头损失增大，水位也会随之升高。因而在过滤过程中，须定时

对滤池进行反冲洗。由于砂滤池与生物活性炭滤池都采用气水反冲洗工艺，反冲洗采用

气、水反冲洗加表面扫洗：反冲周期为 1天一次，根据反冲洗强度计算，均粒滤料气水

反冲洗滤池反冲洗水产生量约为 410m3/d；活性炭滤池反冲洗采用单独气冲加单独水冲方

式：反冲时间 6~8min（以 8分钟计），反冲周期约 3d。根据反冲洗强度计算，活性炭

滤池反冲洗水最大产生量约为 350m3/d。因此，滤池反冲洗废水产生总量为 760 m3/d。

根据类比调查，自来水沉淀排泥水和滤池反冲洗水废水中主要污染物的监测平均值

和变化范围如表 5.2-1。

表 5.2-1 水厂各类废水中污染物产生浓度（mg/L）
废水种类 SS

沉淀池排泥水
平均值 231
变化范围 197~265

滤池反冲洗水
平均值 194
变化范围 156~231

参照表 5.2-1 的污染物浓度平均值估算，项目生产废水污染物产生量估算结果见表

5.2-2。

表 5.2-2 本项目工艺废水污染物产生量

废水种类 废水产生量（m3/a） SS 产生量（t/a） SS排放量（t/a）
沉淀池排泥水 160600 37.1 0
滤池反冲洗水 277400 53.82 0

合计 438000 90.92 0
废水处理：排泥水处理包括排泥水调节、污泥浓缩、污泥脱水，排泥水产生量为

440m3/d进入回用水池；均粒滤料气水反冲洗滤池反冲洗水产生量为 760m3/d进入回用水

池。回用水池收集的砂滤池反冲洗水以及污泥浓缩池上清液为 1180 m3/d，收集后再回至

配水井作为原水回用，类比同类工程工艺流程及排污情况，原水可全部回用不外排，不

会对汨罗江产生污染影响。

②生活污水

扩建后工程劳动定员为 35人，夜间倒班食宿人数为 10人，类比现有工程用水量，

则扩建后工程日需生活用水量为 3.6m3/d。生活外排污水按日均用水量的 80%估算，总排水

量约 2.9m3/d，经化粪池和地埋式一体化生活污水处理设备处理后达到《污水综合排放标准》

（GB8979—96）一级标准后作为厂区绿化用水，对区域水环境不会产生影响。

http://www.baidu.com/baidu.php?url=Kf0000jA5uApXoP2PWSGm5-pc0uqPDOBxXMWANjGGfqrNqCXDEQDXT_Wk9YmnLq1kOFfIPAKaU_vb_wR_tXb8a8en7f4jiVWJ40Y0aJtPDxWEkRnmWJJIyiIUfrVMzk0vsPso_ao7JRGEzXieaokO-LPUCbrvPkiYKNQkrzVfeyrcup8Us.7Y_iNF1gGXzlo017Xz4DALLelycm8_QZCl__UXVjDk_oyFWx8lXMFuuk4phgT85R_nYQZHuggmC.U1Yk0ZDqVIWatTJqzxJeoteUzllYG_jVzXW2JfKspynqnfKY5UgmsEZ2EI2e1ryeotMl8Servt88V2U0eTMC_U60pyYqnWcd0ATqTZPYT6KdpHdBmy-bIykV0ZKGujYkPsKWpyfqn1Rz0AdY5HDsnH-xnH0kPdtznjmzg1nvnjD0pvbqn0KzIjYLrjm0uy-b5fKBpHYznjwxnHRd0AdW5HDsnj7xP1TznjmsrH01g1c3rHDzPHT1n1Nxn0KkTA-b5H00TyPGujYs0ZFMIA7M5H00mycqn7ts0ANzu1Ys0ZKs5H00UMus5H08nj0snj0snj00Ugws5H00uAwETjYk0ZFJ5H00uANv5gKW0AuY5H00TA6qn0KET1Ys0AFL5HDs0A4Y5H00TLCq0ZwdT1YYnjTdPjR3PjmznjcsPHRvnWmk0ZF-TgfqnHR1PH0YnWRvPHcLn6K1pyfqrymdnWK9uj0snj0LPjf1P6KWTvYqPRndP10LP1RvPYnYfW-7PsK9m1Yk0ZK85H00TydY5H00Tyd15H00XMfqn0KVmdqhThqV5HKxn7tsg100uA78IyF-gLK_my4GuZnqn7tsg1Kxn0Ksmgwxuhk9u1Ys0AwWpyfqn0K-IA-b5iYk0A71TAPW5H00IgKGUhPW5H00Tydh5HDv0AuWIgfqn0KhXh6qn0Khmgfqn0KlTAkdT1Ys0A7buhk9u1Yk0Akhm1Ys0APzm1YkrHcL&ck=3600.12.0.0.0.363.138.0&shh=www.baidu.com&sht=95662003_hao_pg&us=1.0.1.0.1.338.0&ie=utf-8&f=8&tn=95662003_hao_pg&wd=%E5%9C%B0%E5%9F%8B%E5%BC%8F%E7%94%9F%E5%8C%96%E6%B1%A1%E6%B0%B4%E5%A4%84%E7%90%86%E8%AE%BE%E6%96%BD&oq=%E4%BC%8D%E5%B8%82%E9%95%87%E9%9D%92%E5%86%B2%E6%B0%B4%E5%8E%82%E6%89%A9%E5%BB%BA%E5%B7%A5%E7%A8%8B %E7%8E%AF%E8%AF%84%E5%85%AC%E7%A4%BA&rqlang=cn&inputT=1664&bc=110101


平江县自来水公司青冲水厂建设工程环境影响报告表

湖南华中矿业有限公司 48

2.2废气

项目营运期废气主要为臭氧制备车间逸散出的极少量臭氧、加氯机发生的事故排放

出的液氯以及污泥脱水间臭气。

本期拆除现有储矾池和加矾池，新增 2格储矾池和加矾池，更换加氯机，其中使用

的混凝剂为液态聚合氯化铝，消毒采用液氯。项目在正常生产过程中不会排放生产废气，

其可能排放的废气污染物是氯气发生泄漏是的事故性排放。

项目采用臭氧、加氯消毒工艺，加氯设备采用负压加注系统，最大限度减少了漏氯

事故。同时，加氯设备采用泄漏报警装置和吸收装置及事故应急处理池，在值班室配备

防毒面具，加上严格管理制度和定期维护等措施，加氯大气废气污染影响将最大限度得

到控制。

臭氧制备车间采用臭氧发生器，臭氧池采用水射器投加方式进行臭氧消毒，臭氧尾

气消除装置露天设置在臭氧接触池池顶，臭氧尾气通过管道接入池顶的臭氧尾气破坏装

置，经催化分解后排入大气，对外泄漏极少。

2.3噪声污染源

本项目主要噪声来源于水泵、风机、搅拌机、臭氧制作设备以及污泥脱水系统设备

等设备噪声，设备设置于室内或地下室，治理前噪声源强在 70～85dB(A)之间，治理后

噪声源强小于等于 65dB(A)。项目噪声污染源强见表 5.2-3。

表 5.2-3 项目噪声源强一览表（单位：dB(A)）

2.4固体废物

本项目固废主要为格栅渣、废活性炭、废过滤砂、预处理后的污泥（泥饼）和生活

垃圾。

（1）格栅渣

工程格栅池会产生少量沉渣，约 0.6t/d（219t/d）。

序号 噪声源名称
设备源强

[dB(A)]
位置 降噪措施

降噪

效果

治理后噪

声值[dB(A)]

1 水泵 85~85 泵房
泵房采用半地下式结构

隔音房、设备减振
≥30 55~60

2 风机 80~85 泵房
泵房采用半地下式结构

隔音房、设备减振
≥30 50~55

3 搅拌机 75~80 加药间 设在在隔音房内、设备减振 ≥20 55~60
4 臭氧制作成套设备 80 臭氧车间 安装在隔音房内、设备减振 ≥20 60
5 污泥泵、压滤机 70~75 脱水间 设在在隔音房内、设备减振 ≥20 50~55



平江县自来水公司青冲水厂建设工程环境影响报告表

湖南华中矿业有限公司 49

（2）废活性炭

根据业主单位提供的资料，项目活性炭每年更换 20%，故废活性炭产生量为 16t/a。

废活性炭属一般工业固体废物，直接交供货厂家回收再处理综合循环利用。

（3）废过滤砂

根据业主单位提供的现有工程资料，本项目过滤砂每年更换 20%，故废过滤砂产生

量为 12t/a，废过滤砂为一般工业固体废物，收集后定期外运至垃圾填埋场卫生填埋。

（3）预处理后的污泥（泥饼）

根据现有工程情况，水厂总干泥量 TDS =2（t/d）。扩建后水厂总干泥量 TDS =8（t/d），

沉淀池污泥经污泥浓缩池、压滤机脱水处理后泥饼(以含水率 60%计) 产生量约 20t/d，年

产生量为 7300t/a。预处理后的污泥（泥饼）属于一般工业固体废物，定期将泥饼外运至

垃圾填埋场卫生填埋。

（4）生活垃圾

生活垃圾由水厂统一收集后，交由环卫部定期清运。

综上所述，本项目固体废物产生情况汇总见表 5.2-4。

表 5.2-4 项目固体废物产生情况汇总表

序号 名称 产生工序 属性 产生量 t/a
1 格栅渣 格栅池 一般工业固废 219
2 废活性炭 碳滤池 一般工业固废 16
3 废过滤砂 砂滤池 一般工业固废 12
4 预处理后的污泥（泥饼） 废水处理 一般工业固废 7300
5 生活垃圾 员工生活 生活垃圾 12.8
（5）污染源排放小结

表 5.2-5 工程扩建前后污染物排放情况一览表

类别 现有工程（t/a） 扩建工程（t/a） 扩建后（t/a） 增减量（t/a）

废

水

生活污水 438 620.5 1058.5 +620.5
滤池反冲洗水和絮凝

沉淀池含泥污水
10.95万 0 0 -10.95万

固

废

生活垃圾/格栅渣 55 176.8 231.8 +176.8
絮凝池 900 6400 7300 +6400

滤池
废弃砂 3 9 12 +9
活性碳 / 16 16 +16

废

气

臭氧 极少量 极少量 极少量 /
氯气 极少量 极少量 极少量 /



平江县自来水公司青冲水厂建设工程环境影响报告表

湖南华中矿业有限公司 50

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

内 容

类 型
排放源 污染物名称

处理前产生浓度

及产生量（单位）

排放浓度及排放量

（单位）

营

运

期

大气污

染物

液氯消毒 氯气 微量 微量

臭氧消毒 臭氧 微量 微量

水污

染物

生活污水

（1058.5t/

a）

COD 300mg/L，0.32t/a COD100mg/L，

0.106t/a

NH3-N15mg/L，

0.016t/a

生活污水经经化粪池

和地埋式一体化生活

污水处理设备处理后

作为厂区绿化用水。

BOD5 100mg/L，0.11t/a

NH3-N 25mg/L，0.03t/a

SS 250mg/ L，0.26t/a

沉淀池排

泥水
SS 37.1t/a

用回用水池收集后再

回至配水井作为原水

回用不外排。滤池反冲

洗水
SS 53.82t/a

固体废

物

格栅 格栅渣 219t/a

定期外运至垃圾填埋

场卫生填埋。
砂滤池 废过滤砂 12t/a

污泥处理

系统
预处理后的污泥（泥饼） 7300t/a

碳滤池 废活性炭 16t/a 交厂家回收利用

办公人员

办公
生活垃圾 12.85t/a

分类收集，送城市垃

圾填埋场处理

噪

声
设备噪声 噪声 70~85dB(A)

昼间<60 dB(A)

夜间<50 dB(A)

主要生态影响：

施工期由于表层土壤剥离、挖填土方等原因，造成植被破坏和土壤裸露，有可能导

致水土流失，会对环境和生态存在一定影响。因此施工时要在作业区域设置挡土板或挡

土墙围挡，并设置临时沉砂池，必要时采取覆盖措施，尽量减缓施工引起的水土流失影

响。

项目建成后，将逐步进行生态恢复，以人工绿地景观替代原有生态景观，绿化率达

23.4%以上，拟建地生态质量将逐步得到恢复。

http://www.baidu.com/baidu.php?url=Kf0000jA5uApXoP2PWSGm5-pc0uqPDOBxXMWANjGGfqrNqCXDEQDXT_Wk9YmnLq1kOFfIPAKaU_vb_wR_tXb8a8en7f4jiVWJ40Y0aJtPDxWEkRnmWJJIyiIUfrVMzk0vsPso_ao7JRGEzXieaokO-LPUCbrvPkiYKNQkrzVfeyrcup8Us.7Y_iNF1gGXzlo017Xz4DALLelycm8_QZCl__UXVjDk_oyFWx8lXMFuuk4phgT85R_nYQZHuggmC.U1Yk0ZDqVIWatTJqzxJeoteUzllYG_jVzXW2JfKspynqnfKY5UgmsEZ2EI2e1ryeotMl8Servt88V2U0eTMC_U60pyYqnWcd0ATqTZPYT6KdpHdBmy-bIykV0ZKGujYkPsKWpyfqn1Rz0AdY5HDsnH-xnH0kPdtznjmzg1nvnjD0pvbqn0KzIjYLrjm0uy-b5fKBpHYznjwxnHRd0AdW5HDsnj7xP1TznjmsrH01g1c3rHDzPHT1n1Nxn0KkTA-b5H00TyPGujYs0ZFMIA7M5H00mycqn7ts0ANzu1Ys0ZKs5H00UMus5H08nj0snj0snj00Ugws5H00uAwETjYk0ZFJ5H00uANv5gKW0AuY5H00TA6qn0KET1Ys0AFL5HDs0A4Y5H00TLCq0ZwdT1YYnjTdPjR3PjmznjcsPHRvnWmk0ZF-TgfqnHR1PH0YnWRvPHcLn6K1pyfqrymdnWK9uj0snj0LPjf1P6KWTvYqPRndP10LP1RvPYnYfW-7PsK9m1Yk0ZK85H00TydY5H00Tyd15H00XMfqn0KVmdqhThqV5HKxn7tsg100uA78IyF-gLK_my4GuZnqn7tsg1Kxn0Ksmgwxuhk9u1Ys0AwWpyfqn0K-IA-b5iYk0A71TAPW5H00IgKGUhPW5H00Tydh5HDv0AuWIgfqn0KhXh6qn0Khmgfqn0KlTAkdT1Ys0A7buhk9u1Yk0Akhm1Ys0APzm1YkrHcL&ck=3600.12.0.0.0.363.138.0&shh=www.baidu.com&sht=95662003_hao_pg&us=1.0.1.0.1.338.0&ie=utf-8&f=8&tn=95662003_hao_pg&wd=%E5%9C%B0%E5%9F%8B%E5%BC%8F%E7%94%9F%E5%8C%96%E6%B1%A1%E6%B0%B4%E5%A4%84%E7%90%86%E8%AE%BE%E6%96%BD&oq=%E4%BC%8D%E5%B8%82%E9%95%87%E9%9D%92%E5%86%B2%E6%B0%B4%E5%8E%82%E6%89%A9%E5%BB%BA%E5%B7%A5%E7%A8%8B %E7%8E%AF%E8%AF%84%E5%85%AC%E7%A4%BA&rqlang=cn&inputT=1664&bc=110101
[...]
固体废物的减量化和资源化;能源采用电能无污染。

符合

环境准入负

面清单

本项目为城乡供水水源工程，符合国家及地方产业政

策;用地符合“平江县伍市镇土地利用总体规划

（2006-2020）”;项目无废水排放，满足《水产种质

资源保护区管理暂行办法》要求。

符合

12、与《水产种质资源保护区管理暂行办法》符合性分析

根据 2011年实施的《水产种质资源保护区管理暂行办法》要求。第 17条，在水产

种质资源保护区内从事修建水利工程...或者在水产种质资源保护区外从事可能损害保护

区功能的工程建设活动的，应当按照国家有关规定编制建设项目对水产种质资源保护区

的影响专题论证报告，并将其纳入环境影响评价报告书;第 21条禁止在水产种质资源保

护区内新建排污口。

项目取水口位于中华人民共和国农业部公告"关于公布第十批国家级水产种质资源

保护区面积范围和功能分区的通知"第 2474号有关要求，浯口大桥至伍市镇江段为实验

区。

现有水厂生产过程少量滤池反冲洗水和絮凝沉淀池含泥污水沉淀处理外排汨罗江。

而工程扩建后，水厂增加了深度处理系统，水厂存在的环境问题将得到解决。项目产生

的滤池反冲洗水和沉淀池排泥水均收集后再回至配水井作为原水回用，员工生活污水经

化粪池和地埋式一体化污水处理设备处理后达到《污水综合排放标准》（GB8979—96）

一级标准后作为厂区绿化用水，项目废水不外排。项目建设不会对水产种质资源保护区

的实验区产生影响。

同时，环评征询了平江县畜牧水产局意见（附件 7），提出扩建工程不对现有取水

口进行施工活动，扩建后不向水产种质资源保护区实验区河段内排水，同意工程扩建。

http://www.baidu.com/baidu.php?url=Kf0000jA5uApXoP2PWSGm5-pc0uqPDOBxXMWANjGGfqrNqCXDEQDXT_Wk9YmnLq1kOFfIPAKaU_vb_wR_tXb8a8en7f4jiVWJ40Y0aJtPDxWEkRnmWJJIyiIUfrVMzk0vsPso_ao7JRGEzXieaokO-LPUCbrvPkiYKNQkrzVfeyrcup8Us.7Y_iNF1gGXzlo017Xz4DALLelycm8_QZCl__UXVjDk_oyFWx8lXMFuuk4phgT85R_nYQZHuggmC.U1Yk0ZDqVIWatTJqzxJeoteUzllYG_jVzXW2JfKspynqnfKY5UgmsEZ2EI2e1ryeotMl8Servt88V2U0eTMC_U60pyYqnWcd0ATqTZPYT6KdpHdBmy-bIykV0ZKGujYkPsKWpyfqn1Rz0AdY5HDsnH-xnH0kPdtznjmzg1nvnjD0pvbqn0KzIjYLrjm0uy-b5fKBpHYznjwxnHRd0AdW5HDsnj7xP1TznjmsrH01g1c3rHDzPHT1n1Nxn0KkTA-b5H00TyPGujYs0ZFMIA7M5H00mycqn7ts0ANzu1Ys0ZKs5H00UMus5H08nj0snj0snj00Ugws5H00uAwETjYk0ZFJ5H00uANv5gKW0AuY5H00TA6qn0KET1Ys0AFL5HDs0A4Y5H00TLCq0ZwdT1YYnjTdPjR3PjmznjcsPHRvnWmk0ZF-TgfqnHR1PH0YnWRvPHcLn6K1pyfqrymdnWK9uj0snj0LPjf1P6KWTvYqPRndP10LP1RvPYnYfW-7PsK9m1Yk0ZK85H00TydY5H00Tyd15H00XMfqn0KVmdqhThqV5HKxn7tsg100uA78IyF-gLK_my4GuZnqn7tsg1Kxn0Ksmgwxuhk9u1Ys0AwWpyfqn0K-IA-b5iYk0A71TAPW5H00IgKGUhPW5H00Tydh5HDv0AuWIgfqn0KhXh6qn0Khmgfqn0KlTAkdT1Ys0A7buhk9u1Yk0Akhm1Ys0APzm1YkrHcL&ck=3600.12.0.0.0.363.138.0&shh=www.baidu.com&sht=95662003_hao_pg&us=1.0.1.0.1.338.0&ie=utf-8&f=8&tn=95662003_hao_pg&wd=%E5%9C%B0%E5%9F%8B%E5%BC%8F%E7%94%9F%E5%8C%96%E6%B1%A1%E6%B0%B4%E5%A4%84%E7%90%86%E8%AE%BE%E6%96%BD&oq=%E4%BC%8D%E5%B8%82%E9%95%87%E9%9D%92%E5%86%B2%E6%B0%B4%E5%8E%82%E6%89%A9%E5%BB%BA%E5%B7%A5%E7%A8%8B %E7%8E%AF%E8%AF%84%E5%85%AC%E7%A4%BA&rqlang=cn&inputT=1664&bc=110101


平江县自来水公司青冲水厂建设工程环境影响报告表

湖南华中矿业有限公司 67

工程建设满足平江县畜牧水产局意见要求。

综上，项目扩建后满足《水产种质资源保护区管理暂行办法》相关要求。

12、环保投资估算

本项目投资 9059.63万元，其中环保投资 365 万元，约占总投资的 4.03%。

本项目环保投资估算见表 7.12-1。
表 7.12-1 环保投资估算一览表

工期 序号 项 目 内 容 简 介 投资估算（万元）

施工

期

1 沉砂池 处理施工废水及雨天污水 2

2 水泥搅拌除尘、抑尘 对施工场所进行除尘、抑尘措施 10

3 建筑垃圾堆放点 集中堆放建筑垃圾 1

营运

期

1 噪声控制 隔声、减震 20

2 应急防控

液氯事故贮液池，氯库及投氯间安装

氯气净化系统（补充完善）及其他应

急措施

50

3 固体废物 污泥浓缩、压滤，固废转移及处置 10

4 污泥运输 污泥专用运输车 1辆 6

5 生活垃圾 生活垃圾收集池 1

6
生活污水一体化处理

设施
处理员工生活污水 10

7 回用水池 含土建、安装、设备等 150

8 绿化 绿化带 85

合计 365

13、环境保护竣工验收

本项目环境保护验收的具体要求见表 7.13-1。



平江县自来水公司青冲水厂建设工程环境影响报告表

湖南华中矿业有限公司 68

表 7.13-1 扩建工程环境保护验收一览表

内容

类型
排放源 监测因子 验收工程 达到的排放标准

废水

生产废水 SS

回用水池收集砂滤池反冲洗水

以及污泥浓缩池上清液，收集

后再回至配水井作为原水回

用，不外排。

全部回用，不排放

生活污水
COD、

NH3-N、SS

化粪池和生活污水一体化处理

设施

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中一

级标准，厂区绿化

废气 加药间 /

液氯泄漏应急处理预案、自动

报警系统、自动吸收净化系统

的配置及其维护保养、运行情

况；臭氧尾气通过管道接入池

顶的臭氧尾气破坏装置，经催

化分解后排入大气。

无外排

固体

废物

格栅 格栅渣

定期外运至垃圾填埋场卫生填

埋

达到环保要求

砂滤池 废过滤砂

污泥处理系统
预处理后的

污泥（泥饼）

办公人员办公 生活垃圾

生活垃圾集中收集后交环卫部

门清运至垃圾填埋场进行填

埋。

碳滤池 活性炭滤 交厂家回收利用

噪声 风机、水泵等 Leq 隔声、减震

厂界达到《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类

风险

防范
液氯暂存库 液氯泄露

液氯事故贮液池，漏氯检测仪、

漏氯中和装置
不发生风险事故



平江县自来水公司青冲水厂建设工程环境影响报告表

湖南华中矿业有限公司 69

八、建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果

内容

类型

排放源

（编号）

主要污染物

名称
防 治 措 施

预期治理

效 果

营

运

期

水污染物

办公人员生活污水

COD 生活污水化粪池预处理和生

活污水一体化处理设施处

理。

GB8978-1996

一级标准
BOD5

NH3-N

滤池反冲洗水和沉

淀池排泥水
SS

回用水池收集砂滤池反冲洗

水以及污泥浓缩池上清液，

收集后再回至配水井作为原

水回用，不外排。

回用不外排

大气污染物

氯库 氯气

加氯采用负压加注系统,氯

库设置漏氯报警装置和负压

氯吸收装置防止泄漏

微量

臭氧制备间 臭氧尾气
臭氧尾气破坏装置，经催化

分解后排入大气
微量

污泥处理系统 臭气 合理布局，远离敏感目标 微量

固体废物

格栅 格栅渣 定期外运至垃圾填埋场卫生

填埋处置

合理处置

砂滤池 废过滤砂

碳滤池 废活性炭 交厂家回收利用

污泥处理系统
处理后污泥

(泥饼)

预处理后运至垃圾填埋场进

行填埋处置

办公人员办公 生活垃圾
分类收集，送城市垃圾填埋

场处理
统一处置

噪声
水泵、风机等设备运

行
机械噪声

加强管理、并采取基础减震、

隔声墙等减噪措施
达标

其他 无

生态保护措施及预期效果：

1、在建设过程中，尽可能保留区域内原有绿化，保持原有地形。

2、尽可能按原有地形布置建筑物，减少土地填方量。

3、所有废渣土和废建筑材料不占用土地，综合利用，或用于铺路或填坑。

4、采取封闭式施工，施工期间对外环境生态环境不产生破坏性影响。

6、项目建成后不留任何裸露地，做好防水土流失工作，保护区域生态环境。



平江县自来水公司青冲水厂建设工程环境影响报告表

湖南华中矿业有限公司 70

九、结论与建议
一、结论

1、项目概况

本项目位于湖南省湖南省岳阳市平江县伍市镇青冲村，平江县自来水公司青冲水

厂拟投资 9059.63 万元对青冲水厂进行扩建工程的建设，扩建后供水规模为 8.0×

104m3/d。扩建后青冲水厂出水水质将全面达到《生活饮用水卫生标准》（GB5749－

2006）标准，主要服务于伍市镇、伍市工业园和浯口镇，服务人口约 12 万余人。

青冲水厂扩建工程对补偿平江县的浯口镇、伍市镇、向家镇及工业园区生产生活

用水，特别是云母产业企业不足的问题起到至关重要的作用，同时对推动当地经济发展

起到不可估量的作用。

扩建工程主要建设内容：拆除闲置反应池及滤池、新建取水头部、新建取水泵房、

取水泵房改造、格栅配水池、折板絮凝池、平流沉淀清水池、气水反冲洗砂滤池、新建

加药间、加药间改造、排泥水池、深度处理系统（炭滤池、后臭氧池、臭氧制作间、氧

气塔）、道路工程、绿化工程等及辅助配套设施工程，使其设备规模达到 8.0×104m3/d。

2、相关规划的符合性分析

产业政策:本项目为城乡供水水源工程，根据国家发展和改革委员会令第 9号令《产

业结构调整指导目录》（2011年本，2013修订），本项目属于鼓励类二十二城市基础

设施中 9条“城镇供排水管网工程、供水水源及净水厂工程” ，因此本工程符合国家

相关的的产业政策。

防洪规划:本次扩建建设厂区位于钟家洞，为现有青冲水厂一期工程场地北侧山地，

跟周边山体相对独立，山洪影响较小。同时，项目建设不涉及水工程建设，符合平江县

防洪规划要求。

水产种质资源保护区管理暂行办法:项目建设不属于损害保护区功能的工程建设活

动，项目产生的滤池反冲洗水和沉淀池排泥水均收集后再回至配水井作为原水回用不外

排，不会对水产种质资源保护区的实验区产生影响。满足《水产种质资源保护区管理暂

行办法》相关要求。

项目建设满足"三线一单"相关要求。

3、项目选址合理性

项目拟建地位于湖南省岳阳市平江县伍市镇青冲村，属于公用设施配套工程，已纳



平江县自来水公司青冲水厂建设工程环境影响报告表

湖南华中矿业有限公司 71

入“平江县伍市镇土地利用总体规划（2006-2020）”中 2017年调整修改方案中，项目

符合行业用地定额指标规定，并取得了城乡规划部门的建设项目选址意见书。符合平江

县伍市镇总体规划。

本项目在青冲水厂现有用地旁进行扩建，部分辅助工程、公用工程沿用水厂现有工

程，项目与现状环境是相容的，项目选址合理。

4、区域环境质量现状

空气环境：根据监测结果可知，项目所在区域监测期间大气环境质量 TSP、SO2、

NO2日均监测浓度符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。

地表水环境：监测结果表明，监测点位各项监测指标均满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅲ类水质标准要求。

声环境：监测分析结果表明，各监测点昼间、夜间噪声均符合《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中的 2 类标准要求。

5、施工期环境影响分析

本工程施工期对周围环境有短暂影响，主要是扬尘、施工废水、施工机械噪声污

染影响及局部水土流失，采取文明施工，施工废水经沉淀池处理后回用；合理处置施

工期固废建筑垃圾尽可能的回收利用，不能回收利用的固体废物应及时清理，统一送往

建筑垃圾填埋场集中处置；注意围档作业，定时洒水喷啉扬尘点，合理设置防护设施，

在加强管理、严格落实各项措施的前提下，施工影响可有效控制。

6、营运期环境影响分析

①大气环境影响分析

净水场采用臭氧、加氯消毒工艺，加氯设备采用负压加注系统，不会产生漏氯事故。

与此同时，加氯设备采用泄漏报警装置和吸收装置，在值班室配备防毒面具，加上严格

的管理制度和定期维护等措施，液氯废气污染影响将最大限度得到控制。

臭氧制备车间采用臭氧发生器，臭氧池采用水射器投加方式进行臭氧消毒，臭氧尾

气消除装置露天设置在臭氧接触池池顶，臭氧尾气通过管道接入池顶的臭氧尾气破坏装

置，经催化分解后排入大气，对外泄漏极少。

污泥处理系统会产生轻微的臭味，但由于污泥中有机物浓度很低，臭味较轻微，厂

区内部综合楼设置在厂区南侧，远离污泥脱水间；对外设有绿化带与场外隔开，且周边

200m范围内无居民，不会对周围的环境造成危害。



平江县自来水公司青冲水厂建设工程环境影响报告表

湖南华中矿业有限公司 72

②水环境影响分析